[image: image2.png]

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Vinicius Louro
Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio do Rangedor – Cohafuma

São Luís –   – CEP. 65.071-750 – Tel. 3269-3270

REQUERIMENTO Nº         /2022
Senhor Presidente,

Nos termos do que dispõe o art. 160, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Maranhão, com fundamento no art. 5°inciso XXXIII  da Constituição Federal c/c art. 11 da Lei Federal n° 12.527/2011, requeiro a Vossa Excelência que, após ouvida a Mesa, seja solicitado ao Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, informações referente aos Royalties repassados ao Município de Trizidela do Vale, requerendo de  forma mais especifica:
a) Consta que a Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, no período de janeiro de 2013 a novembro de 2021, recebeu a importância de R$ 58.484.629,20, referente ao recurso proveniente de royalties, dados colhidos no portal da transparência do Governo Federal.
b) A solicitação justificasse pela ausência da transparência nas informações, haja vista que, o site da Câmara Municipal e o site da Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, não consta qualquer informação referente a aplicação dos Royalties.
Plenário Deputado Nagib Haickel, do Palácio Manuel Beckman, em São Luís, 18 de maio de 2022.

VINICIUS LOURO

   Deputado Estadual
[image: image1.emf]
[image: image2.png]